
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MANUTENTIVO 

N. 321 DEL 23/07/2025  
 

 
OGGETTO: 
Lavori di asfaltatura di Via Roma e Via Garibaldi - CUP E17H24002440004 - CIG 
B7AD2A8EA2 - Provvedimento definitivo della procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 17.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 07.01.2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano delle risorse e degli obiettivi 2025/2027 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in 
conformità con il bilancio di previsione 2025/2027. 

 
Dato atto che con delibera della Giunta comunale n. 43 del 12-06-2025 è stato approvato il progetto esecutivo datato 
10-06-2025 dei lavori di RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI - LOTTO 2: ASFALTATURE VIA ROMA E VIA GARIBALDI, 
appositamente predisposto dall’Arch. Gian Luca Eandi, dell’ufficio tecnico comunale, che determina l’investimento 
complessivo nell’importo di € 164.955,35, di cui € 132.261,09 quale somma dell’importo dei lavori a base della 
procedura di affidamento [suddivisa per la componente lavori in € 129.202,75 (dei quali € 30.208,46 per l’incidenza 
della manodopera) ed € 3.058,34 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza] ed € 32.694,26 per somme a 
disposizione dell’amministrazione. 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio area tecnica del Comune di Lagnasco n. 260 del 17-06-2025 
portante decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e richiamato quanto con essa disposto in 
relazione alla procedura di selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori in oggetto ed ai rispettivi 
elementi essenziali, definita nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 
attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale certificata denominata AcquistInRete MePA – Procedura ID 
5447989. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che, con la partecipazione alla Procedura RDO ID 5447989 di AcquisitinretePA, il soggetto invitato ha 
dichiarato la disponibilità ad eseguire le prestazioni richieste, alle condizioni economiche proposte. 
 
Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 
78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e le successive modifiche, in particolare quelle delle quali 
al Correttivo approvato con il D.Lgs. 209/2024 ed al D.L. 21 maggio 2025, n. 73  
 
Dato atto della conclusione delle verifiche, con esito positivo, sul possesso dei requisiti generali e speciali e ritenuto, 
quindi, di provvedere ad adottare il presente provvedimento di affidamento del contratto. 
 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei princìpi di cui al regolamento UE n. 
2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia. 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 
astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
 
Vista la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione” e relativo PTPC. 
 
Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 34 del 06-05-2025 con la quale, in merito ai lavori in questione, è 
stato indicato quale Responsabile del Progetto di cui all’art. 15 del Codice l’Arch. Gian Luca Eandi. 
 
Visto il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 
45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., approvato con Delibera della Giunta comunale n. 32 del 06-05-2025. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la struttura organizzativa 
dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui corrispondono gli incarichi di 
Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.Lgs 267/00: Area amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area 
personale, Area di vigilanza. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 13 in data 18.12.2024, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
del servizio AREA TECNICA, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
Dato atto che, il presente atto diverrà esecutivo non appena apposto il relativo parere di regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e l’attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al conferimento, 
nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 

DETERMINA 
 
 

1)   Di richiamare la parte narrativa del presente dispositivo, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
2)  Di  prendere atto dell’esito della procedura RDO ID 5447989 di AcquisitinretePA per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1,lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., esperita in modalità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

telematica con l’impiego della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata denominata AcquistInRete 
MePA, per l’affidamento del contratto di sola esecuzione relativo a: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE 
COMUNALI - LOTTO 2: ASFALTATURE VIA ROMA E VIA GARIBALDI - CUP E17H24002440004, all’impresa singola 
SICAS Asfalti S.r.l. – P.IVA: 00159170042, con sede in Via Scarnafigi, 26 – 12030 - Monasterolo di Savigliano (CN). 

 
3)  Di affidare il contratto per l’esecuzione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI - LOTTO 2: 

ASFALTATURE VIA ROMA E VIA GARIBALDI sopra citati all’operatore economico: impresa singola SICAS Asfalti S.r.l. 
– P.IVA: 00159170042, con sede in Via Scarnafigi, 26 – 12030 - Monasterolo di Savigliano (CN), per l’importo 
complessivo di € 127.700,00 oltre ad 3.058,34 per oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso ed oltre IVA 
nella misura di legge 

 
4)  Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace in virtù della conclusione delle verifiche, 

con esito positivo, del possesso dei requisiti generali e speciali, esperite ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 
36/2023 es.m.i. e per gli effetti dell’art. 18 del medesimo Codice. 

 
5)   Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 192, c. 1 D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono quelli di 
cui alla determina a contrarre n. 260/2025 e che il contratto di cui al presente atto verrà concluso in forma scritta, 
in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del CAD di cui al D.Lgs. 82/2005, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, tramite sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 36/2023, in particolare mediante la 
sottoscrizione del pertinente Documento di Stipula generato sulla piattaforma di e-procurement AcquisitInRete. 

 
6)  Di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG  

B7AD2A8EA2  acquisito direttamente attraverso la piattaforma certificata di e-procurement interoperabile con 
quella messa a disposizione dall’ANAC, resa possibile, per la tipologia di strumento di acquisto di cui trattasi ed in 
virtù dei recenti aggiornamenti della funzionalità dei sistemi, solo successivamente alla ricezione ed esame 
dell’offerta. 

 
7)   Di imputare, per effetto dell’importo contrattuale oggetto dell’affidamento di cui al presente dispositivo, la spesa 

relativa alla componente “lavori” e rispettiva IVA per l’importo complessivo di € 159.525,17 di cui € 28.766,83 per 
IVA (aliq.22%), ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. 118/2001, corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, con la seguente assegnazine a bilancio 
di previsione 2025/2027, all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 
Eserc. Finanz. 2025     

Voce 8230  

AG 2- TECNICO MANUTENTIVO 

Cap./Art. 3473/99 Descrizione MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORD. VIE, PIAZZA E 
MARCIAPIEDI 

Missione 10 Programma 05 Macroaggregato 202 

Titolo  2 spesa in conto capitale 

P.F. Livello 5 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Creditore SICAS Asfalti S.r.l. – P.IVA: 00159170042 

Causale Lavori di RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI - LOTTO 2: ASFALTATURE VIA ROMA E VIA GARIBALDI  - 
CUP E17H24002440004 - CIG B7AD2A8EA2 

Importo  € 159 .525,17, ovvero € 130.758,34 per lavori ed € 28.766,83 per IVA in misura del 22% 

 
8)  Di dare atto in merito al Fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che per il 

lotto di lavori in oggetto, calcolato in misura del 2%, secondo le previsioni del vigente Regolamento per la 
disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche approvato con Delibera della Giunta 
comunale n. 32 del 06-05-2025 e del Q.T.E. del progetto esecutivo approvato con Delibera della Giunta comunale 
n. 43 del 12-06-2025, è pari a € 2.645,22 e di impegnare, pertanto, il rispettivo importo ai sensi dell’art. 183, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2001, corrispondente a 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con la seguente assegnazione a bilancio di previsione 2025/2027, 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Eserc. Finanz. 2025     

Voce 8230  

AG 2- TECNICO MANUTENTIVO 

Cap./Art. 3473/99 Descrizione MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORD. VIE, PIAZZA E 
MARCIAPIEDI 

Missione 10 Programma 05 Macroaggregato 202 

Titolo  2 spesa in conto capitale 

P.F. Livello 5 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Creditore Gruppo di Lavoro, artt. 2 e 3 del Regolamento comunale approvato con DGC 32-2025 

Causale Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s,m.i. – incentivo alle funzioni tecniche – lotto 2 

Importo  € 2.645,22 lordo 

 
9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 
10) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestate la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i 

 
11)  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, ed in attuazione della 

circolare RGS n. 5/2016 che il cronoprogramma di spesa derivante dal presente impegno è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734, della Legge 208/2015. 

 
12)  Di dare atto che per l’intervento in oggetto il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è l’Arch. Gian Luca Eandi. 
 
13)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
14) Di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili di servizio delle Aree della struttura organizzativa 

dell’Ente interessati dal presente per quanto di successiva competenza 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente     

ROSSO Geom. Eleonora                                                                                                              


